Capitulum. ij. quod sic incipit: tres vero sunt cause et cetera. Ostendit quod forma est pars substantie sensibilis non tamen forma fit: sed compositum et hoc fit tam in arte quam in natura ex principio vniuoco. forma etiam est ad modum bitus. quod in quibusdam

## Buodecimus

non est separabilis a substantia composita nec est pars ipsa sed causa efficiens pars sit.

Res autem sunt cause et tria principia substantie sensibilis. duo quidem forma et priuatio. tertium vero materia. non fit autem per se nec forma nec materia prima. quia omne quod fit fit ab aliquo mouente et ex aliquo possibili. quod est materia. et in quod. quod est forma. si igitur materia et forma per se fierent essent composita ex eo ex quo. et ex eo quod fit eodem modo materia hec et hec forma per se fieri possent et essent composita ex materia et forma et sic in infinitum et quia necesse est statum esse in aliquo quod fit per se: id solus compositus ut es rotundus per se fit et non materia nec forma. **¶** Quelibet etiam substantia fit ex vniuerso principio. quicquid ei fit a natura aut arte aut fortuna aut casu fit. ars autem est principium extra. natura principium intra. cum utrumque habet aliquid simile productum. homo namque homines sibi similes generat. fortuna et casus reducuntur ad naturam et ad artem tanquam priuationes ipsarum. **¶** Substantie vero tres sunt videlicet materia que est substantia in appere. quia solus apparet substantia esse artificialium. quoniam ei existit per tactum prius ut artificialia. et ut non conascencia ut naturalia tota substantia eorum est materia et forma substantia a qua est natura et quidditas rei in quantum est quidam habitus informans materiam. **¶** Tertia vero substantia singularis ex materia et forma ut socrates calias. **¶** In quibusdam igitur ut in artificialibus non est forma separata a substantia composita. ut non est forma domus propter domum que est in materia talium etiam formarum non est per se generatio nec corruptio: sed mediante composito. Si qua alia forma est separata a composito: hoc est in eis que sunt naturalia. propter quod plato non maledixit quia si ydree sunt propter res sensibiles: sunt quidam forme naturales alie a formis que sunt in materia. quales sunt ignis caro capud. que omnes sunt forme in materia que est pars substantie ultimo dicte vel compositae. **¶** Non est igitur cause preexistit ante compositum cuius sunt cause. forma autem que est causa essendi simul coexistit substantie compositae. quoniam ei sanatur homo: tunc non prius est sanitas. et forma eree sphaere simul eum ipsa. Si autem aliqua forma manet post corruptionem substantie compositae sepe. **¶** Scrutandum est in sequentibus. in quibusdam est nichil prohibet formarum remanere post corruptionem compositi: ut animam. non omnes: sed intellectualis. omnem ei forma remanere post compositum forsitan impossibile est. palas itaque que non oportet ydeas esse. propter generositas entium. quia ad hoc sufficit natura et ars. homo ei singularis generat aliquem boies. et ars medicinalis est ratio faciendi sanitatem. substantie autem compositae cause et principia aliquo modo sunt diuisa diuisorum. sed sunt eadem omnium in vniuersali et per proportionem ut ista dicet.

Capitulum. iij. quod sic incipit: dubitabit autem aliquis et cetera. **¶** Inuestigat utrum substantie et aliorum predicamentorum sint eadem principia et elementa. ostendens quod proportionales sunt eadem. scilicet materia forma et priuatio. potentia et actus: realiter autem sunt diuersorum diuersa.

Dubitabit autem aliquis utrum sint diuisa aut eadem principia substantiarum et eorum que ad aliquid et cuiuslibet predicamentorum: **¶** Inconueniens ei est quod omnium sint eadem principia. quia non est possibile substantiarum et quod ad aliquid ex eis esse principijs et elementis. **¶** Nam elementum prius est his quorum est elementum. nichil autem est eodem se et alijs predicamentis quod sit prius eis. nec substantia est elementum eorum que ad aliquid nec eodem quod diuisorum diuisa sunt elementa. **¶** Preterea si omnium predicamentorum essent eadem elementa haberent idem esse cum predicamentis vel cum aliquo ipsorum quia extra predicamenta nichil est. hoc autem est impossibile. quia nullum elementorum potest esse idem cum composito et elementis. ut. b. aut. a. non est idem quod ba. nec etiam vnum aut ens que sunt intellectualia possunt esse elementa comunia omni-

## Metaphisice

bus predicamentis. nulum enim elementum est illud cuius est elementum. Si ergo unum aut ens essent elementa entium nullus iporum esset substantia nec ad aliquid. quod falsum est igitur non sunt eadem elementa omnium. Ad hoc dicendum quod aliquo modo sunt eadem elementa omnium aliquo modo non. nam sensibiliu corporum elementa sunt forma priuatio et materia. que secundum se primo est potentia utriusque dictorum. substantia vero sensibilis ex his tanquam ex principiis. tamen necesse est illud quod factum est esse alterum ab elementis ex quibus factus est. et quorundam eadem esse elementa et principia: aliorum vero alia.

Dicere autem esse eadem elementa omnium realiter non est verum. nam proportionabiliter eadem esse possunt. ut si dicat quod omnium sunt tria principia. scilicet materia forma et priuatio. Sed unumquodque istorum diuersus est in unoquoque genere entis. ut in colore album est forma. nigrum vero priuatio. superficies vero materia. In alio autem ente ut in die et nocte lumen est forma. tenebra priuatio. aer materia. Quoniam autem non solum cause intrinsicse sed etiam extrinseque sunt mouentes querende sunt: manifestus quod differt principium et elementum. causa enim communis ambobus predictis et diuiditur in principium quod proprie conuenit cause mouenti vel facienti sistere et quiescere. et in elementum quod proprie conuenit materie et priuationi. Elementa igitur entium secundum analogias sunt principia dicta videlicet. materia forma et priuatio. Cause vero et principia sunt quattuor. videlicet tria predicta et mouens. aliud tamen mouens est alterius effectus. ut sani cuius forma est sanitas priuatio infirmitas corporis materia. causa mouens medicatiua. domus vero cuius forma est ordinatio lateres materia. priuatio inordinatio. causa mouens effectiua. et sic alterum est principium mouens. Quoniam vero in physicis principium mouens est simile modo ut homo generans similis est homini genito. et in his que sunt absolute spes in mente artificis similis est artificiati vel contraria ei. quia scia eadem est contrarium. quodammodo tres erunt cause quodammodo quattuor. Quattuor quidem si mouens dicatur alia causa a forma moti. cui est eadem spes. tres vero si mouens et forma moti sit eadem. nam sanitas in corpore et medicinalis in mente aliquantulum sunt idem. similis forma domus edificatoria. et eodem modo generans et genitus. Ad huc preter causas mouentes prope quas que diuersificuntur. respectu diuersorum effectuum. est unum principium mouens omnia. Quoniam autem entium hec sunt separabilia ab alijs ut substantie quedam vero inseparabilia ut accidentia: separabilia autem tanquam per se entia principia sunt eorum que per se esse non possunt. idcirco substantie principia sunt accidentium. quia sine substantijs accidentia esse non possunt. hec autem substantie sicut sunt cause mouentes: quod forte principium mouens in eis est corpus aut anima aut intellectus aut appetitus aut obiectum. Alio etiam modo proportionaliter sunt principia omnium videlicet actus et potentia. tamen hec sunt diuersa indiuisis. In quibusdam est ut in generabilibus idem quicquid est in actu quandoque in potentia. ut vinum aut homo. tamen est diuersa potentia eorum et actus diuersus. Reducuntur autem actus et potentia in dictas causas: videlicet formas et priuationem et materiam. actus enim est forma siue sit separabilis tanquam pars altera compositi: siue sit totum. priuatio etiam reducitur ad formam quantum ad actum que priuatio. sicut tenebra est priuatio actus lucis et infirmitas est priuatio actus sanitatis. potentia autem reducitur ad materiam. hec enim est in potentia ad fieri sub forma et priuatione. Differunt autem in diuersis actu et potentia illa autem sunt altera quorum non est eadem materia siue potentia. nec eadem forma siue actus. quemadmodum causa est. ut hominis propria materia aqua ignis aut terra et propria forma tanquam propria actus. Si autem aliqua est causa extrinseca generabilium puta sol vel obliquus circulus: hec non est materia vel priuatio sed mouens causa. preter hoc videre oportet quod vltimi

## Quoddecimus

prendo actum et potentia aliquo modo sunt eadem principia. aliquo modo non. illa enim que sunt naturalia realiter abstracta: sunt principia sed principium est homo in communi: sed non hominis vniuersaliter separati a sensibilibus. huius enim hominis est principium hic homo. ut policletus. archilis. et tui pater tuus. Quamuis autem principia substantiarum aliquo modo sint principia omnium: tamen aliorum alie cause et elementa. ut colorum sonorum substantiarum et quantitatatis. nisi proportionabiliter reducatur ad idemptitatem. eorum etiam que sunt in eadem specie: principia sunt eadem specie. et diuersa numero ut singularium. alia enim est tua materia licet hec principia alia specie. **P**alam igitur que sunt principia substantiarum et aliorum predicamentorum. et vtrius eadem sunt diuersa. diuersa enim sunt secundum rem: et eadem proportione. scilicet materia forma et priuatio. **E**t que substantiarum principia aliquo modo sunt principia aliorum quia alia destruntur destructis substantiis. et que actus prior est potentia si tamen aliqua priora sunt potentia et actu. hec erunt prima contraria. scilicet forma et priuatio. et materia que est potentia ambo hec.

**C**apitulum. iiii. quod sic incipit: quoniam autem tres erant substantie et cetera. probat que necesse est esse substantiam aliquam sempiternam immobilem semper agentem in qua non est materia.

**N**oniam autem tres erant substantie due vero prime. quare mobiles. tertia vero immobilis de qua nunc est dicendum: necesse est aliquam substantiam esse sempiternam immobilem. quod sic patet. substantie enim prima entia sunt. et ideo si omnes substantie essent corruptibiles: omnia entia essent corruptibilia. quod est impossibile. motus enim sempiternus est: nec totaliter potest fieri aut corrumpi. similis temporis. prius enim et posterius esse non possunt nisi sit temporis et motus qui motus ita continuus est sicut temporis quare aut tempus est idem motui aut passio eius. **M**otus autem non est omnis continuus: sed tantum in loco. et non omnis est huiusmodi: sed tantum circularis. **A**t vero si primus ens sempiternus est motuum aut effectuum in potentia: non autem operans aliquid actu: non erit necessario motus perpetuus. quare contingit huiusmodi potentiam actiuam non agere actu facere que substantias sempiternas habentes principium potest transmutare quales quidem faciunt ydeas: nichil prodest ad esse entium. nec sufficiens est substantia sempiterna altera a speciebus solum quare sempiterna: nisi sit actu efficiens. nam si non egerit: non erit motus. **N**ec sufficit dicere ipsam potentem et non agentem. quare sic non erit motus eternus. contingit enim illud non esse quod est potentia tantum. oportet que ipsa esse tale principium cuius substantia sit actus et non potentia. **A**mplius tales substantias oportet esse sine materia: cum sint sempiternae. ac per hoc actus purus. **D**ubitat autem circa dicta et videtur que potentia prior sit actu et prius conueniat substantiis sempiternis. nam omne agens est potest agere: non tantum omne potens agere agit. que videtur esse prius quam actus: **C**ontra si potentia simpliciter precedit actu in omni ente: contingit nullus ens esse. possibile enim esse contingit non esse et de se non dum est. et in hoc impossibile incidit prime prime que omnia generant ex pura priuatioue. et similis prime dicentes que omnes res erant in quodam possibili. ea enim que in potentia sunt non possunt moueri ad actum essendi: nisi fuerit actu aliqua causa. quemadmodum materia artificialium se ipsam non mouet: sed mouetur ab arte actu ente. nec materia naturalium. nec mensura et terra non se ipsam mouet sed mouetur a virtute seminata et generatiua. **P**ropter hoc igitur que oportet aliquid esse actu existens quidam ut leucippus et plato dicunt motum semper esse ab aliqua causa semper in actu. tantum quare hec causa semper equaliter moueat non dicunt. quod tantum oportet determinare. cum nichil moueat contingenter motu sempiterno. sed oportet ad hunc motum semper aliquid existere tantum causa

Metaphisice

Determinata. quæ admodum in natura est causa determinata eorum quæ vivunt. vel intellectu vel aliquid simile. non dicunt etiam quæ sit prior inter huiusmodi causas. quod tamen intellectus dicit. nec omnis causa apta ut sit prima. plato enim non potest dicere esse primam causam id quod existimat aliquando principium motus: quod asserit esse ens seipsum movens. hec enim simul facta est cum celo. aut etiam est posterius ente sempiterno. potentiam igitur existimare priorem actu in re cui competat unum: verum est simpliciter autem est posterior. ut dictum est in nono. et quod actus prius est simpliciter quam potentia: testatur anaxagoras intellectus enim est actus qui est ipsum prior est. et empericorum amicitiam et litem quæ sunt cause in actu. priores dicit et leucippus aliquid actuale semper movens prius naturaliter semper dixit. Non igitur fuit chaos aut nox. id est privatio infinito tempore prior generatio: si actus est prior potentia sed potius semper fuit generatio eadem periodo: oportet aliquid agens semper manere eodem modo sic igitur se et aliter agit se se quidem uniformiter. aliter autem est aliud quod est aut primum agens uniformiter aut quoddam aliud non potest aliud esse nisi primum. dignum est enim primum esse causas secundum quod alterum. primum enim agens causa est continue generationis et ipsi semper. alterum enim agens quod habet se aliter. et aliter causa est sue corruptionis quam corruptio generatio succedit re converso. et sic est causa alteritatis in entibus horum igitur sumptorum simul versus sempiternitatis et alteritatis siue eius quod est semper et aliter: abo agens predicta sunt causa. et quod sic se habent motus dictorum agentium. non oportet alia querere principia propter ipsa principia ydeas non oportet dici quod si entia non sunt ex nocte. id est ex privatione: erit ens ex non ente quod aliquid est semper motus incessabiliter ut celum et hoc non solum ratione sed etiam opere continui motus ipsius: est manifestum. et ideo ipsius primum est celum sempiternum. sempiternum igitur est movens ipsum. cum enim sempiternum sit aliquid quod motus movet tanquam medium inter movens et motus: necesse est aliquid esse quod non motus movet: esse sempiternum. quod est substantia et ens actu.

Capitulum. v. quod sic incipit: movet autem sicut appetibile et cetera. Determinat de quibusdam perfectionibus. substantie sempiternæ et prime que est purus actus. quarum prima est quæ movet ut finis. secunda quæ est intelligibilis per se tertia quæ est optimum ens. quarta quæ movendo celum movet omnia siue alia.